
Proposta Numero: DEL-1123-2022 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Procedura aperta relativa alla fornitura quadriennale di medicazioni generali per i 
fabbisogni delle Aziende Sanitarie della Regione Puglia - N.ro Gara 6473271 ¿ Lotto n. 5 - Garza 
idrofila di puro cotone, sterile, in compresse, CND M0201010101 - Misura cm 10x10 ¿ CIG 
Z1A3602E2C ¿ Provvedimenti.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:
- con deliberazione del Direttore Generale n. 1172 del 14/05/2021 la ASL Taranto ha preso atto e
recepito i  risultati  della  procedura di  gara aperta  per  la  fornitura  quadriennale  di  “Medicazioni
Generali” per  le  necessità  delle  Aziende  Sanitarie  della  Regione  Puglia,  espletata  dal  soggetto
aggregatore  Innovapuglia  Spa,  aggiudicata  con  determinazioni  del  Direttore  della  Divisione
SArPULIA  n.  SAR/141  del  04.11.2020  e  n.  SAR/63  del  12.04.2021,  suddivisa  in  82  lotti  ed
aggiudicata per 70, di cui 31 di interesse e per le esigenze di questa Azienda;
-  il  lotto  5 della  suddetta  procedura,  aggiudicato  alla  ditta  CO.DI.SAN Spa,  ha  per  oggetto  la
fornitura di “Garza idrofila di puro cotone, sterile, in compresse, CND M0201010101, Misure cm
10x10, 18x40 e 36x40”, come di seguito specificato:

Lotto Descrizione prodotto
Fabbisogno

quadriennale
ASL Taranto

Prezzo 
unitario

IVA esclusa

Prezzo
complessivo
 IVA esclusa

5
Garza idrofila Misura 10x10 620.000 pezzi € 0,00200 € 1.240,00
Garza idrofila Misura 18x40 1.240.000 pezzi € 0,02800 € 34.720,00
Garza idrofila Misura 36x40 1.160.000 pezzi € 0,04200 € 48.720,00

- ad oggi il budget quadriennale del suddetto lotto 5 destinato alla “Garza idrofila di puro cotone,
sterile, in compresse – Misura cm 10x10” – € 1.240,00 oltre IVA al 22% - è esaurito, atteso che il
fabbisogno di  gara  è  stato  riportato  in  maniera  errata,  in  quanto  riscontrato  con riferimento  al
confezionamento da 25 pezzi anziché a singola bustina;
- con nota prot. n. 26177 dell’11/02/2022 il Direttore del Dipartimento Farmaceutico della ASL
Taranto ha comunicato il presunto fabbisogno annuale di “Garza idrofila di puro cotone, sterile, in
compresse – Misura cm 10x10” per complessivi n. 4.096.000 pezzi;
- con nota prot. n. 27266 del 15/02/2022 è stata richiesta alla ditta CO.DI.SAN Spa la disponibilità a
fornire, ai medesimi prezzi e condizioni di gara e sino alla scadenza della procedura, 30 aprile 2025,
n. 12.180.000 pezzi complessivi – compresse singole - di “Garza idrofila di puro cotone, sterile, in
compresse – Misura cm 10x10”;
- con nota del 09/03/2022, acquisita al prot. n. 42468 del 10/03/2022, la ditta CO.DI.SAN Spa ha
riscontrato  la  propria  disponibilità  a  fornire  il  prodotto  richiesto  nelle  quantità  indicate,  ma ha
comunicato di non poter confermare il prezzo di gara, motivando e documentando adeguatamente
l’aumento  del  prezzo  della  “Garza  idrofila  di  puro  cotone,  sterile,  in  compresse,  CND
M0201010101 - Misura cm 10x10” - da € 0,002 a compressa a € 0,0029068 a compressa;



VERIFICATO che,  nonostante  il  prezzo  in  aumento,  l’offerta  della  ditta  CO.DI.SAN  Spa  è
comunque di minor importo rispetto a quella della ditta seconda in graduatoria nella procedura di
gara; 

RITENUTO, pertanto, di affidare la fornitura triennale di “Garza idrofila di puro cotone, sterile, in
compresse, CND M0201010101 - Misura cm 10x10”,  ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del
D.L.  n.  76/2020,  convertito  in  Legge  n.  120/2020 e  s.m.i.,  alla  ditta  CO.DI.SAN Spa,  per  un
importo  complessivo  di  €  35.404,83 oltre  IVA al  22% pari  ad  €  7.789,06  per  un  totale  di  €
43.193,89 IVA al 22% compresa, come di seguito dettagliato:

Dispositivo
Fabbisogno
Complessivo

Triennale
ASL Taranto

Prezzo
unitario

IVA esclusa

Prezzo com-
plessivo

IVA esclusa

Prezzo com-
plessivo

IVA inclusa
CIG 

ASL Taranto

Garza  idrofila
Misura 10x10

12.180.000 
compresse singole  € 0,0029068 35.404,83 43.193,89 Z1A3602E2C

ATTESO che la suddetta fornitura ha una durata triennale, con decorrenza dal 01 maggio p.v. sino
alla  scadenza  fissata  al  30/04/2025,  allineata  alla  durata  degli  altri  lotti  delle  “Medicazioni
generali”, giusta deliberazione di presa d’atto n. 1172 del 14/05/202 di questa ASL;

L’istruttore, collaboratore amministrativo professionale: dott.ssa Ivana Panettieri

Il Direttore Area Gestione del Patrimonio: dott. Lorenzo Francesco Russo

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. DI DARE ATTO che il quantitativo contrattuale, previsto esclusivamente per la ASL Taranto, di
“Garza  idrofila  di  puro  cotone,  sterile,  in  compresse  –  Misura  cm 10x10”,  fornita  dalla  ditta
CO.DI.SAN  Spa,  aggiudicataria  del  lotto  5  della  procedura  di  gara  aperta  per  la  fornitura
quadriennale  di  “Medicazioni  Generali” per  le  necessità  delle  Aziende  Sanitarie  della  Regione
Puglia, espletata dal soggetto aggregatore Innovapuglia Spa, è esaurito;

2. DI AGGIUDICARE la  fornitura  di  “Garza  idrofila  di  puro  cotone,  sterile,  in  compresse  –
Misura cm 10x10” alla ditta CO.DI.SAN Spa, per un importo complessivo di € 35.404,83 oltre IVA
al 22% pari  ad € 7.789,06 per un totale di € 43.193,89 IVA al 22% compresa,  per un numero
complessivo di n. 12.180.000 pezzi – compresse singole, per una durata di n. 3 anni, con decorrenza
dal 01 maggio p.v. sino al 30/04/2025;

3.  DI REGISTRARE  la spesa complessiva di €  43.193,89  IVA al 22% compresa sui fondi del
conto 700.100.0005001 “Acquisto presidi chirurgici”, come di seguito riportato:

• esercizio 2022 (01/05/2022 – 31/12/2022) - € 9.598,65
• esercizio 2023 (01/01/2023 – 31/12/2023) - € 14.397,96
• esercizio 2024 (01/01/2024 – 31/12/2024) - € 14.397,96
• esercizio 2025 (01/01/2025 – 30/04/2025) - € 4.799,32

4.  DI  TRASMETTERE copia  del  presente  provvedimento  al  Direttore  del  Dipartimento
Farmaceutico ed alla ditta CO.DI.SAN Spa;



5. DI DEMANDARE all’Area Gestione del Patrimonio ogni adempimento necessario per accertare
il  possesso  dei  requisiti  generali,  eventualmente  specifici,  della  ditta  aggiudicataria,  nonchè
l’acquisizione della documentazione essenziale per la definizione dell’accordo contrattuale; 

6. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3 
comma 26 della L.R. n. 40/2007.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


